
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

 

ANO VI VENTANIA, 03 DE JUNHO DE 2025 EDIÇÃO N° 1006 Página 1 de 1 
 

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURTA DE PROCESSO 
O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 
AUTORIZA: A abertura do Processo Administrativo para a contratação do OBJETO a seguir especificado 
conforme os dados adiante com o objetivo de instruir processo. Com fulcro no inciso II do artigo 74 da Lei 
nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 
01. Objeto: Contratação de Palestra show, do Artista Deivid Freitas, para realização de palestra no evento 
de JUNHO VIOLETA, no Município. 
02. Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA. 
03. Dotação Orçamentária: 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA. 
001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
08.244.0010-2021 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 
02470 00825 FEAS PPAS – 18560-4 
04. Valor: R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais). 
Remeta-se à Secretaria Municipal de Ação Social e Assuntos da Família para as demais providências. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 02 de junho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE 
VALOR DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 24.341,76 28/10/2024 27/10/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: BALSA NOVA COMERCIAL LTDA – ME. 
NATUREZA: CONTRATO N° 92/2021 - REF. PREGÃO 36/2021. 

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de 
serviços de apoio a serem executados nas diversas Secretarias e Departamentos. 

DATA: 02/06/2025. 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO PRAZO 
DO CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência 
Início Término 

18/05/2025 17/05/2026 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: INTEGRAÇÃO ENGENHARIA E ASSESSORIA EIRELI. 
NATUREZA: CONTRATO N° 38/2021 - REF. Tomada de preços 2/2021. 

OBJETO: 

Prestação de serviços técnicos de Engenharia na modalidade Civil, na elaboração 
de estudos preliminares, planejamentos, anexos técnicos, projetos específicos de 
Engenharia, Planilhas de Referências, Múltiplas, D.M.T, Planilha de 
Levantamento de Eventos, Composição, Benefícios de Despesas Indiretas, B.D.I, 
Composição de Preços Unitários, Quadro de Composição de Investimento - Q.C.I, 
Quadro de Quantidades, Caderneta de Campo, Relatório de Resumo do 
Empreendimento -  RRE, Cronograma Previsto Levantamento Por Evento – 
CRONOPLE, Planilha de Levantamento de Quantidades – PLQ, planilha da 
Curva ABC,   acompanhamento e gerenciamento de Obras, Memorias Descritivos 
e de Cálculo,  visando a captação de recursos, bem como, confecção de anexos 
técnicos para habilitação de convênios de obras Estaduais ou Federais, atender as 
demandas das Secretarias Municipais de Ventania Paraná. 

DATA: 17/05/2025. 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE 
PRAZO E VALOR DO 

CONTRATO 
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 

339.741,00 31/05/2022 30/05/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: VIP FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. 
NATUREZA: CONTRATO N° 72/2022 - REF. PREGÃO ELETRÔNICO 19/2022. 
OBJETO: Contrato com a finalidade de aquisição de medicamento de ordem judicializada. 
DATA: 28/05/2025. 

 

PORTARIA N° 156, DE 03 DE ABRIL DE 2025 
Súmula: Exonera Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de 
conformidade com o disposto no Art. 37, da Constituição Federal do Brasil, combinado com a alínea “a” do 
inciso II do Art. 90, da Lei Orgânica do Município, e 
Considerando o protocolado sob nº 398/2025, datado de 29/05/2025. 

R E S O L V E: 
Exonerar a pedido a Sra. CAMILA BITTENCOURT BUENO, inscrita no CPF/MF n° 074.XXX.XXX-
00, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, do 
Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 30 de maio de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 157, DE 02 DE JUNHO DE 2025 
Súmula: Nomeia gestor e fiscal de Convênio com a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável 
- SEDEST, Programa de Esterilização de Caes e Gatos. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de 
conformidade com o disposto pelo art. 90, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 
Art. 1º - Designar a Sra. SANDRA MARA MACHADO GARBELINI, ocupante do cargo de Secretária 
Municipal de Agricultura Pecuária e Meio Ambiente, Matrícula nº 201741, para atuar como gestora do 
Convênio a ser firmado com a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável - SEDEST, Programa 
de Esterilização de Caes e Gatos. 
Art. 2º - Designar a Sra. WILMARA FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Diretora do 
Departamento de Meio Ambiente, Matrícula nº 201521, para atuar como fiscal do Convênio a ser firmado 
com a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável - SEDEST, Programa de Esterilização de Caes 
e Gatos. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 02 de junho de 2025. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2025 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de 
todos os interessados no processo de licitação n° 70/2025, licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
7/2025, cujo objeto é a Aquisição e instalação de geomembrana em PEAD 1mm, para a Ampliação do 
Aterro Sanitário., conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que adjudica a proponente 
declarada vencedora os itens do lote licitado, conforme o quadro abaixo: 
IRRIGABEM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantid

ade 
Preço Preço total 

1 1 SINAPI-I-44507 MANTA 
TERMOPLASTICA PEAD, 
GEOMEMBRANA LISA, E=1,00 
(NBR 15352) 

LONAX 
PEAD 

M2 3.864,0
0 

22,10 85.394,40 

1 2 SINAPI-I-4021 GEOTEXTIL NÃO 
TECIDO AGULHADO DE 
FILAMENTOS CONTUNUOS 100% 
POLIESTER, RESISTENCIA A 
TRAÇÃO= 14KN/M 

TUCANO 
GEOTEXTIL 

M2 140,00 8,77 1.227,80 

1 3 SINAPI-I-38053 -TUBO 
ESPIRALADO, FLEXIVEL, 
PERFURADO, EM POLIETILENO 
DE ALTA DENSIDADE (PEAD), 
DN *160* MM, (6") PARA 
DRENAGEM - EM BARRA 
(NORMA DNIT 093/2006 - EM) 

TUCANO 
PEAD DN 

160 

M 46,00 20,22 930,12 

1 4 SINAPI-I-4718 4718 - PEDRA 
BRITADA N. 2 (19 A 38) 
PEDREIRA/FORNECE DOR, SEM 
FRETE 

PEDREIRA 
BRITA N2 

M 24,00 72,54 1.740,96 

1 5 SINAPI-I-12584- DE TUBO 
CONCRETO SIMPLES PARA 
POROSO DRENAGEM (DRENO 
POROSO), COM ENCAIXE 
MACHO E FEMEA, DIAMETRO 
NOMINAL DE 300 MM 

PASIFAZ 
CONCRETO 

M 30,00 21,33 639,90 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 89.933,18 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 02 de junho de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2/2025 

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento 
licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 2/2025, cujo presente licitação do tipo de menor preço, a 
preços fixos, tem por objeto a aquisição do(s) EQUIPAMENTO(S) Retroescavadeira, conforme descritivo 
abaixo e de acordo com demais especificações constantes no ANEXO VII - CARACTERÍSTICAS 
TÉCNICAS DO OBJETO., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas 
pelas proponentes: B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, BAWSE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, BRW MAQUINAS E VENDAS DE EQUIPAMENTOS LTDA, ENGEPEÇAS 
EQUIPAMENTOS LTDA, PARANA EQUIPAMENTOS S/A, RODOPARANA IMPLEMENTOS 
RODOVIARIOS LTDA, SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA (ARAUCARIA), 
TRACBEL S/A, TRACTON COMERCIO DE TRATORES, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA, YAMADIESEL COMERCIO DE MAQUINAS - 
EIRELI, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 17/03/2025, que as apreciou e adjudicou o respectivo lote a 
proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUCAO LTDA (ARAUCARIA) 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 RETROESCAVA
DEIRA 4X4   

NEW HOLLAND 
B80C 

UNID 1,00 389.800,00 389.800,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 389.800,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a 
proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 02 de junho de 2025. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-06-02T22:26:14-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




